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Tillsynskampanj VOC 2009 
Information till miljökontoren 

 
Verksamhetsplanen 
Enligt verksamhetsplan för Miljösamverkan Västra Götaland (MVG) 2009 ska en 
tillsynskampanj avseende VOC genomföras april – oktober. 
 
Utdrag ur verksamhetsplanen: 

Under 2008 färdigställs en tillsynshandledning om VOC (flyktiga organiska ämnen) 
som ger vägledning för miljökontorens tillsyn på verksamheter inom olika branscher. 
Med handledningen som stöd genomförs nu en tillsynskampanj. Den närmare 
inriktningen, alla eller vissa branscher, får bestämmas av projektgruppen under 2008. 
…… 
Miljökontorens insats: Delta i tillsynskampanj 
.... 
Tidsplan: Tillsynskampanjen genomförs april-oktober. Sammanställning och 
utvärdering resten av året. 
 

Tillsynshandledningen 
Något försenad är tillsynshandledningen nu klar sånär som på några layoutjusteringar 
och kommer att publiceras på MVGs webbplats inom några få dagar. 
Tillsynshandledningen ger fakta om VOC och lagstiftningen på området och vägledning 
för tillsynen. För ett antal branscher ges närmare stöd för tillsynen genom beskrivningar 
som bland annat innehåller tillsyns- och åtgärdstips. 
 

Tillsynskampanjens inriktning och omfattning 
 
Inriktning 
Projektgruppen har bestämt att tillsynskampanjen ska inriktas på måleriverksamheter. 
Motivet för det är att måleri finns i alla kommuner och att de medför, större eller 
mindre, utsläpp av VOC genom lösningsmedel i färger och lacker, i förtunning och 
medel för rengöring av utrustning med mera. 
 
Tillsynshandledningen behandlar målerier utförligt.  
Fyra olika slags måleribranscher finns närmare beskrivna:  

• Trälackering (exempelvis i möbelindustri eller som fristående 
lackeringsverkstäder) 

 1



• Lackering på metall och plast (exempelvis i verkstadsindustri eller som 
fristående lackeringsverkstäder) 

• Reparationslackering av bilar (d.v.s. vanliga billackerare) 
• Målerifirmor/mobilt måleri (byggnadsmåleri m.m.) 

 
Omfattning – antal inspektioner 
Rekommenderad omfattning är att varje miljökontor som deltar i tillsynskampanjen 
inspekterar minst tre verksamheter.  Valfritt i vilka måleribranscher, men om möjligt 
välj gärna ett par olika. 
 
Omfattning – vad som ska granskas. Checklista 
Tillsynshandledningen ger underlag för att granska en rad olika frågor rörande VOC på 
måleriverksamheterna. Det är förstås fritt fram att ta upp alla frågor vid inspektionerna 
om man så vill. Men för att förenkla och ändå göra tillsynen meningsfull och 
utvärderingsbar föreslår projektgruppen att tillsynen begränsas till följande 
frågor/kontrollpunkter som alltså utgör checklista för inspektionerna i denna 
tillsynskampanj: 
 
Kan gälla alla utom mobilt måleri och billackerare 

• Omfattas verksamheten av VOC-föreskriften (NFS 2001:11)?  
• Uppfylls kraven i VOC-föreskriften?  

 
Gäller billackerare och mobilt måleri1 

• Känner företaget till bestämmelserna om färger i KIFS 2008:2 och att 
förpackningar till de produkter som omfattas av bestämmelserna ska märkas 
med VOC-innehåll och hur mycket VOC produkten får innehålla? 

• Förekommer produkter som inte uppfyller kraven i KIFS 2008:2? 
 
Gäller alla 

• Hur stora mängder organiska lösningsmedel förbrukas i verksamheten årligen?  
Inkludera både mängder som ingår i färger/lacker och mängder i förtunning, 
rengöringsmedel m.m. Verksamheten bör kunna redovisa detta utgående från de 
uppgifter man har om inköpta produkter. 

• Förekommer i verksamheten sådana VOC som bör vara prioriterade för att 
ersättas med mindre farliga? Avser: Aromater, Alkener och deras oxider, 
Aldehyder, Klorerade ämnen. I måleriverksamhet är det främst aromater, 
exempelvis xylen, som kan vara aktuella. 

• Hur nära ligger bostäder, skolor o.dyl?  a) För nära: Risk för luktstörning eller 
andra olägenheter b) Tveksamt c) Betryggande avstånd.  (Gäller beträffande 
mobilt måleri endast för eventuell måleriverkstad som ingår i verksamheten) 

• Har verksamheten bedömt eller arbetat med denna fråga: Kan färgerna och 
lackerna ersättas med andra produkter med mindre mängd organiska 
lösningsmedel eller med mindre miljöstörande VOC? 

• Fanns det vid inspektionstillfället kärl med färg eller lösningsmedel, eller 
avfallskärl med lösningsmedel i, som stod öppna men borde ha varit tillslutna? 

 
Den utvärderingsenkät som kommer att göras efter tillsynskampanjen kommer att ta upp 
just dessa punkter. 
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1 Kan i vissa fall gälla även andra målerier med ”byggnadsmåleri”. Se i handledningen under rubrik  
Tolkning – gränsdragning mellan de båda direktiven. 
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http://www8.vgregion.se/mvg_enkat/VOC-tillsyn_april2009/voctillsyn.html

Stöd av ”fältassistent” 
Tanken med det vi kallar fältassistent är att miljökontor som upplever att man har 
otillräcklig erfarenhet för tillsyn av en viss bransch ska få stöd av en erfaren inspektör 
(fältassistenten) som följer med ut på inspektioner. Fältassistenten kan följa med som 
stöd under en arbetsdag för varje intresserat miljökontor på en eller ett par-tre 
inspektioner.  Fortsatta inspektioner får man klara på egen hand, liksom även 
efterarbetet i form av inspektionsskrivelser med mera. 
I detta fall gäller det alltså att man kan få sällskap av en inspektör med erfarenhet av 
tillsyn på målerier. 
Det hela genomförs i år som ett försök, och bekostas därför av MVG.  
Möjligheten att få hjälp av fältassistent i detta tillsynsprojekt är ännu preliminär, alla 
bitar har inte fallit på plats ännu. 
Om många anmäler sitt intresse att få hjälp av fältassistent i denna tillsynskampanj är 
det heller inte säkert att resursen räcker till alla. 
 

Enkät om ert deltagande 
Gå in på denna webbenkät:  

     
lösenord 342319, och svara på de mycket korta frågorna om ert deltagande i 
tillsynskampanjen. Vi hoppas ni kan svara senast 11 maj. Det är viktigt för 
projektgruppen att, i alla fall på ett ungefär, veta hur många som ska delta. 
 

Utvärdering  
Vi kommer att utvärdera vad som gjorts genom en enkät efter oktober 2009. Någon 
annan rapportering från miljökontoren till MVG avses ej. 
 

Frågor? 
Kontakta undertecknad eller någon annan i projektgruppen. 
 
Vilka som deltar i projektgruppen framgår via länk på  www.miljosamverkan.se/voc  
 
 
 
För projektgrupp VOC 
 
Lasse Lind 
 
Projektledare Miljösamverkan Västra Götaland 
070-37 87 439  
lasse.lind@cirka.se    
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